
I

EKOLOGICKÝ BULLETIN

3

květen 1988

Obsah:
Začít, začít, ale jak? /Ivan Dejmal/ ......... 1 
Ekologický seminář Gliwice /-Lem-/             4 
Dopis představitelům vlád                  5 
O sportu úplné jinak /-lo-/                 6 
Jak počeštit slovo ”meliorace” /-CR-/ ........ 9 
Černobyl u Kyjeva - Boršobyl u Kyjova?
/Lenka Marečková/                              13
Je Černobyl ještě aktuální? /-A. A.-/          14 
O životním prostředí v Japonsku ............ .16 
Nejen pro informaci - 1. část /-Išek-/ .......21 
Křivoklátsko má šanci /-kep-/ ........... ... 22 
Rozhovor EB /-lem-/ ..... *22 
.... i ti zajíci /fejeton; J. Švestka/ .......24

Redakce :
Josef Danisz, Wilhelma Piecka 81? 130 00 Praha 3 
Ivan Dejmal, Kamenická 45. 170 00 Praha 7
Lenka Marečková, Řipská 13, 130 00 Praha 3Martin Palouš, Ječná 7, 12Ó 00 Praha 2



Začít, začít, ale jak — .. •
Začínáme-li uskutečňovat nějaké dílo nebo osobní program, 

stojí na prním místě obvykle cíl, jehož má být dosaženo, Z 
celého zamýšleného podniky o něm zpravidla máme nejp^esnější 
představu či si to alespoň myslíme, že ji máme. Vždyt cíl je 
také důvodem toho, proč se do věci vůbec pouštíme. Poněkud 
méně toho na počátku většinou víme o tom, co je třeba na cestě 
k vytyčenému cíli podniknout. Mnohdy teprve hledáme prostřed
ky a cestičky jak se k cíli dostat. Samozřejmě požadujeme, aby 
to bylo co nejrychleji a s co nejmenší námahou. Vůbec- nejradě
ji jsme, je-li k dispozici pokud možno jednoduchý a zaručený 
receptář. Dá se říci, že receptář je dokonce to, po čem prah- 
nemvíc než po cíli, nebot ten bychom skrze něj měli provždy 
zajištěn jako podle kuchařky řádně vypečenou vepřovou, bez mož
ného ohrožení plynoucího u omylů při hledání, cponenutých vlivů 
a náhodných podmínek*

Prc oblast hospodářské činnosti si společnost za tím úče
lem dokonce založila vědu - ekonomii. Jak víme, moderní "vě
decky řízený" stát zatoužil mít tento receptář všude a ve všem. 
Pochybující se o tom může přesvědčit z dlouhého seznamu a náplně 
různých výzkumných ústavů, řekneme třeba od sociologického až po 
ústav pro racionalizaci a rozvoj, Nehledě na mocensko ideologic
ké motivace mcci mají tyto "receptáře manufaktury” v pozitivis
tickou vědou nasáklé společnosti, jako je společnost naše, své 
hlubší opodstatnění.

Novověký člověk už nevystačí s receptáři, řekněme "živelný
mi", vzešlými z náhodných pozorování či z nesčíslného opakování 
základních prací ve shonu za obživou všedního dne* Novověký 
člověk není pečovatelem c stvořené. Je tvůrcem nového věku, 
Pro jeho no-vé, novověce zaležené potřeby mu, jak jsem už řekl, 
obstarává recpetáře novověká věda. Dodává mu technologii a jí 
odpovídající techniku k manipulaci světem jdoucí od vědecky 
upečené husy v mikrovlnné troubě, přes stovky identických kusů 
krav a dosud pohádkovou dejivestí, pž po vědecky zpracovaný 
receptář na zaručeně spravedlivou a dokonalou a tudíž jedině 
možnou společnost.

Když jsem v roce 1968 mluvil ve studentské organizaci 
o zásadách, podle nichž bychom měli pracovat a o nejbližších 
Činech, které nás takto čekají, přihlásil se do diskuse je
den student - podotýkán, že nikoli marxisticky orientovaný - 
a řekl, že to, Čeho je předavším třeba, nejsou nějaké zásady 
jednání, které by orientovaly naši činnost, ale vypracování 
přesného, vědecky- zdůvodněného modelu společnosti, kto-rou by
chom pak všichni budovali. K mému tehdejšímu překvapení skli*- 
dil ;ctlesk většiny přítomných.

Dnes, v četných hovorech o mnohem specifičtější proble
matice, problematice ekologické, se s podobný::, postojem setká
vám téměř napořád. Nejsem už překvapen, nediví'* sc, ale je 
mi smutno.



Ekologie je ve vlastníc, sleva smyslu jisté- vědou. Ale 
vědců zvláštní.. A tc hned v několika ohledech. Je věděním 
souvislostí s vztahů, jež svějí fakticitou nutně poukazují k 
hierarchii, hodnotě o významu. U jejího zredu stál zánik bio
logických druhů, vychýlení přírodní rovnováhy přerůstající v 
katastrofy a ne potřeba ovládat a měnit svět. A nic na tom 
nemění, že se dá i takto použít ekologických poznatků a že tc 
mnoho lidí považuje za samozřejmé. Ekologie je také vědců, 
které čerpá z poznání odkrytého ostatními disciplinami, ale 
zpětně jim přináší jen korekturu receptáře, a tc ještě jen 
v tom případě, že zpětné vazba stavu prostředí na výrobu je 
ekonomicky relevantní, nebo vezne-li se stav přírodního pro
středí jako ekonomický nástroj /lázně, rekreace, turistika 
apod./. Ale hlavně, at již prvotní motivace toho kterého eko
logického zkoumání byla jakákoliv*ekologie je v konečných dů
sledcích svých výpovědí o vztazích v biosféře a jejím, součas
ném stavu poukazem ke způsebu našeho pobývání na zemi a vpesled 
ku takto klade otázku jeho smyslu*

Přistoupit odpovědně k ekologii pak znamená především vzít 
vážně tuto otázku. Je zřejmé, že cílem, vpravdě ekologického: 
počínání není program nějaké optimalizace využívání přírodních 
zdrojů či racionální technologie. Ekologii je vlastní uchopo
vání smyslu našeho pobytu slq?ze veškerou naši, a tedy i ekolo
gií odkrytou zkušenost, nebet teprve se smyslem utvářeného 
způsobu našeho života můžeme získat porozumění nezbytné pro 
naši praktickou činnost s rozměrem ekologického zřetele.

Především tato- okolnost způsobuje, že nejsme schopni bez
prostředně, na základ^ poznatků ekologie sáné, stanovit pro ni 
všeobecný a všeobecně uznávaný praktický cíl. Cíl, o němž ví
me, že jej potřebujeme alespoň v základních rysech vidět na po
čátku každého díla. Uvážíme-li, že se k ekologii v nejširším 
smyslu slova utíkají dnes převážně lidé tak či onak z většino
vého sebeuspokojení společnosti vydělení, otřesení právě dílem 
jiných na zemi nebo dokonce dílem svým, pak je jen logické, že 
zájem c ekologii má ráz náhlého vzplanutí s naivní snahou o 
okamžitou všenápravu a politickým radikalismem ženoucím se po 
potvrchu k jednotlivým jevům. Sem spadají všechna provolání, 
demonstrace a nátlakové akce sledující konkrétní cíl, aniž by 
stály v souvislostech strukturovaných nějakou odpovědně zaleže
nou filosofickou Či sociologickou koncepcí života společnosti. 
Příkladů máme kolen sebe dost.

Jiným a po léta uplatňovaným přístupem k aktivitě v ekolo
gické oblasti je snaha pečovatelská. Ta usiluje s menším.či 
větším úspěchem alespoň o konzervaci současného stavu a záchra
nu toho^ cc se zachránit dá. Je tc- nesmírně užitečná práce, 
ale udržení jejích výsledků a cesta k nápravě z neutěšeného- 
stavu vyžadují mnohem ucelenější koncepce než je, byt těmito 
lidmi nevyslavené, ba někdy i účelově popíraná orientace na 
záchranu přírody před Člověkem.

Otázka kde a jak začít nám tu tedy pořád zůstává. Vztaho
vání se k smy-sljxJvJuisf^f,,exisXenjae. .JLze jakc kolektivní pro—
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gram výlučně ekologické činnosti sotva doporučit. Ostatně k 
tonu tu instituci, a tu instituci starou a usvědčenou, máme. 
Tu samozřejmě doporučit mohu a nejen ekologům, i když zvláště 
jim» Snaha o uchopení smyslu existence sama o sobě také eko
logickou činností není.

Myslím, Že cesta opravdové ekologické snahy je v. ten, že 
ji učiníme všeobecnou součástí naší každodenní péče, kterou 
více či néKČ úspěšné odpovídáme na nárok toho způsobu života, 
o němž soudíme, že je ptáváním odhalujícího se nám smyslu.

Pro ty, kteří se chtějí věnovat ekologii se zvláštní pí
lí,’ at již odborně na profesionální úrovni či jako* hlavnímu 
napření osobní aktivity, vidím cestu v působení uvnitř vědeckých ústavů a strukturovaných organizací věnujících se ekolo
gické problematice. Zde se dá nejvíce pomoc v konkrétní jed- 
nostlivosti a zde také skutečnost sama doslova strká pod nos 
poukazy ke zmíněným sGuvislcstem a tedy zde? víc než kde jin- * 
de může vidoucí Člověk stočit pozornost a činy ostatních tím 
směrem, o němž jsme nabyli jistoty, že se má jít.

Je to cesta přehodnocení všech hodnot vytvořených novo
věkem, který, jak víme, nebral péči o svařené na vědomí. V 
cestě nám tu stojí to, že ještě příliš tkvíme v osidlech novo
věkého myšlení a také tc, že v pohodlí techniky dvacátého 
století nám je přes mnohé stresy stále ještě dobře.

Těžké bude i zkáznit k tomu svoje úsilí a dát nu osobně 
nejpřijatelnější formu, Vždyt i na poli Charty 77 jsem za
znamenal již sedm pokusů o trvalejší ekologickou iniciativu. Ta poslední se vyvíjela od diskusníhe^fcra, přes jakýsi výbor 
s nejasnou představou, že bude upczuřncvatelem na škody a za
stáncem poškozených v oblasti narušování životního prostředí, 
až per skupinu vydávající bulletin, jehož prostřednictvím k vám 
mluvím.

Často slýchám, že jsme tlačeni časem, že musíme dnes z mno
hého slevit a jednat rychleji. Jednak si nemyslím, že je to možné, jednak je tc nebezpečné* Bezčascvcst “Štastného pobý
vání”, kam. směřujeme a k níž máme spěchat podle přání mnohých, 
je jen ideální cíl. Na tu se nesmí zapomínat, protože se ji
nak stane stejně nebezpečnou fikcí jako ‘’zářné zítřky“ či 
“štastná budoucnost“, jak nám ukázala zkušenost ze spění k nim. 
Smysl se nám nikdy neodhalí ve své totalitě, natož pak z něho 
odvozený ideální cíl, který je jen pomocníkem naší orientaci. 
Stastné pobývání na zemi je v našem čase cesty k němu a v její 
principiální čascvcsti a proto na ní a ne někam, kde ona kenčí, 
je nutno klást všechny povinnosti a všechny nároky smysluplné
ho života.

Proto právě každá snaha o život v pravdě či péče o duši je nakonec enahou ekologickou a každá cpravdu ekologická sna
ha začíná u každého z nás proměnou vlasíníhc života.

¿ačněme ! Ivan Dejnox
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POLSKO - GŽIWICE
Eko1cgi cký seminář GZi wi ce

Ve dnech 26* až 29. února 1988 se konal v G>iwicích v 
Polskuekologický seminář, kterého se zúčastnil i zástupce 
ekologické skupiny. Cílen tohoto semináře bylo, seznámení 
veřejnosti s kritickým stavem životního prostředí v jedné 
z nejprůmyslovějších částí Polska, ve Slezsku.

Samotný seminář se konal v chrámu Nanebevstoupení 
Krista v GZiwicích. Jednotlivé referáty byly zaměřeny na 
průmyslové znečištění Slezska a jeho působení na zdraví li
dí, na společenské a politické aspekty ochrany životního pros
tředí a konkrétní změny a opatření v přístupu k životnímu 
prostředí jak příslušných orgánů, tak i veřejnosti, nutné prc 
vyřešení tohoto problému. Profesorka Anna Lipinská zdůrazni
la důležitost přístupu veřejnosti k těmto problémům a nutnost 
změny v myšlení. Byla zde přivítána i možná výměna informací 
a další spolupráce mezi nezávislou ekologickou skupinou ČSSR 
a polským hnutím Wo/nosc a Pokoj /Svoboda a mír/.

V průběhu semináře byly napsány dva otevřené dopisy. V 
dopise studentů slezských škol a univerzit a členů a přívržen
ců hnutí Wo/nosc a Pokoj se zejména praví: “Slezsko, nejprůmys
lovější část Polska, ekologicky umírá: zdraví lidí, kteří zde 
žijí a pracují, je neustále-vystaveno otravě.

Počet úmrtí obyvatel Slezska, stejně jako počet lidí ne
mocných díky otrávenému vzduchu a vodě této oblasti v sobě 
zahrnuje všechny věkové skuliny.

Musíme si uvědomit, že kontrola znečištění životního. 
prostředí není pouze prostředkem k ochrany zvířat a rostlin, 
že se týká také nás - lidí. Musíme pochodit, že tento pro
blém určuje život našich dětí, smysl naší práee, cíl naší exis
tence. Vážnost situace nám již nedovoluje mlčet.”

svého '
V závěru dopisu se studenti slezských škol a členové 

hnutí Wo/nosc a Pokoj obracejí na lékaře, vědce i dělníky 
s výzvou ke spolupráci a současně žádají:
1. Sestavení podrobného seznamu konkrétních problémů týkajících 

se ochrany životního prostředí ve Slezsku skupinou odborníků:
2. zveřejnění této zprávy a
3. zorganizování mezinárodní vědecké konference týkající se 

ochrany životního prostředí Slezska v jeho ekologických, 
ekonomických, politických a sociálních aspektech.

/adresováno Janu Pavlu II., Polskému episkcpátu, Státní kan
celáři, správci Slezské oblasti, univerzitním rektorům, zápa
doevropským a východoevropským ekologickým skupinám/.
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Druhý, dopis, adresovaný místopředsedům vlád ČSSR, PER 
a TOR, k němuž ,se v ČSSR připk jili za Polskc-Československou 
solidaritu i úózef Pinior a toa Sabatová a za nezávislou eko
logickou skupinu Xvan Dejcal a Lenka Marečková, otiskujeme celý*

•Lem-

Dopis představitelům vlád G/iwice 27«2*1983PLR, TOR a ČSSR, 
účastníkům^konference v Jelení Hoře • 
/Jelenia Gora/ o záležitostech 
ochrany životního prostředí•

Znečištění životního jrcstředí je problémem nezávislým 
na hranicích a je dávno známot && nápravu ekologické situace 
může zjednat jen mezinárodní spolupráce všech zemí* Polska 
je v nevýhodné situaci, protože přibližné 60 % znečištění k 
nám přichází ze sousedních zemí* Ahi my nejsme bez viny * 
*exportujeme" také velké množství nečistot*

Po 43 letech odchází k prvnímu oficiálnímu setkání ná
městků předsedů vlád TOR, CSSR a PX*R, které se bude zabývat 
ekologickou spoluprací výše uvedených zemí. Tuto schůzku si vy
nutila dramatická situace Životního prostředí v i chraničních 
oblastech /např* v»Jizerských horách, v Krkonoších, v Besky
dách a v Krušných hcrách/, kde hrozí postupný zánik všem je
ho složkám*. Máme na mysli zamoření atmosféry, řek a půdy 
těchto zemí*

TOR,. ÓSSR a PLR dobývají a spalují 40 % světové těžby 
hnědého •’hlí s velkým obsahem sirý« šest elektráren v okolí 
Worku Turoszowského /Worek Turoszowski/ /3 východoněmecké, 
2 československé a 1 polská/ pracuje bez jakýchkoli odsiřova
cích zařízení.-, Koncentrace síry v této oblasti patří k nejvyš
ší re v celé Evropě* Odhaduje se, Že v souvislosti s touto sku
tečností ’uhyne v těchto oblastech 30 až 50 % lesů*

Smutná praxe setkání představitelů vlád je důkazem, že se 
po pcdepsání "příslušných" a "náležitých" dokumentů neděje nic 
nebo skoro nic pro jejich realizaci« Zachování současného sta
vu znečištění hrozí nedozírnými následky, jako jsou např*: 
úplné vymření horských lesů, eroze půdy, povodně a změny pod
nebí* ■ :

Žádáme proto se vší rozhodností
L ~by byl ¡.odepsána dohoda, týkající se instalace technicky 

dostupných a nejlepších odsiřovacích zařízení ve jmenova
ných elektrárnách, jakož i stanovení harmonogramu Činností 
a prostředků i jmenovaní osob odpovědných za plnění harmc- 
ncgramu»
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2* aby bylo uspořádáno hospodářství odpadových vod Odry a dal
ších společných řek v ^souvislosti s vytyčením výše uvedeného 
harmonogramu prostředků a odpovědných C8Gb,

3. aby byla veřejnost těchto zemí průběžně a úplné informována 
o uzavřených dohodách, harmonogramech a c jejich realizaci»

Ekologický seminář v G/iwicích 
/G/iwice/ 26* -» 28. února 1988

Československo

0 sportu úplně jinak

Sotva se některému oboru lidské činnosti dnes věnuje to
lik pozornosti jako sportu. Nejméně jedna strana snad ve 
všech novinách, zvláštní deník, denně vysílání v rozhlase 
a televizi? přenosy sportovních událostí, množství speciál
ních Časopisů. Kde sport’nepěstuje, ani mu nefandí, jen obr 
tížně uniká jeho- všudypřítomné propagaci] nic platný nebývá 
ani přepnutí televize na zahraniční program - vzpomeňme jen 
nekonečných pořadů západcněmecké televize o tamní fotbalové 
lize. Jakoby si ti, kdo se sportem mají cczdc Činění, uvě
domovali tu obrovskou pomíjivost zápasů, gelů, přeborů a mist
rovství, když se zbytku populace snaží vytřít zrak i sluch 
•proudem informací o sportovním dění. Sportovec sám jaksi 
leckdy ustupuje do pozadí před všemi těmi funkcionáři, pořa
dateli a novináři, kj.eří - leckdy sami řádně přitlcustlí - 
propagují před veřejností namáhání těla. Vždyt bez masové 
základny, příznivců a diváků by mnéhá sportovní odvětví pro 
ně neskýtala tolik živné půdy*

Tento příspěvek hovoří právě o těch příznivcích, orga
nizátorech, pořadatelích, funkcionářích a novinářích, c je
jich naprosté neochotě vnímat cokoli jiného, než svou milova
nou sporte mí Či motoristickou disciplínu. Aktivita právě 
takovéto časti sportovní Veřejno-sti v poslední době leckdy 
vážně poškodila snahy o zachování přírodních hodnot v Česko
slovensku, byla a je v rozporu s požadavky a návrhy ekologů.

Sjezdové lyžování /tzv. alpské discipliny/ je pro naši 
přírodu ze všech sportů nesporně nebezpečím největším. Zdálo_ 
by se, že ve vysokohoréch nad hranicí lesa, kde největší niči
tel živelního prostředí u nás, totiž intenzívní zemědělská vel
kovýroba, nemůže působit, bude zachování přírodních krás snad
nou záležitostí. Zájem lyžařů se však soustředí právě sem. 
V našich horách se véak všechno ’’nevejde” do alpínskáho pásma 
a tak dráhy sjezdovek: a trasy lanovek a vleků protínají hned 
několik vegetačních pásem. Každá narušení souvislého lesního-
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pásu dnes, kdy ve střední Evropě horské lesy kvapem educirájí, 
jejich zánik nesmírné urychluje» Lesy na horách samozřejmě 
poškozují i laviny; lavinové dráhy se ale už za pár let modra
jí oměji a crlíčky, kdežto na pečlivě odlesněných sjezdovkách 
ani po letech neroste nic než nějaká tuhá třtina Či psinečsk 
a eroze na neporostlé ploše vymele takové prohlubně, že se bez 
dalších úprav nedá sjezdová trat použít, a leckdy se poblíž 
vyrube jiná. Tam, kde hrozí, že voda odnese úplně všechnu pů<* 
du, užívá se v posledních letech tzv. hydroosevu.- Svah se po
stříká kaší, která obsahuje travní semeno, rozložitelné pojivo 
a výživné minerální látky pro rostliny. Osivc vyšlechtěných 
rychle rostoucích trav rychle vzklíčí a porost pak erozi zmír
ní. Připomeňme'nap-ř. takto ošetřené ajezdevky v Krkonoších. 
Vyšlechtěné trávy jsou ovšem zcela cizí horské květeně a je
jích masové. •'Zaváděn?''/introdukce./ by správně v horských chrá
něných územích neměla přicházet v úvahu. Ale v případě Krko
noš, jež jsou dnes národním parkem jen’• adie jména, působí ta
kový požadavek směšně malicherně, zvláště když už tady jde c 
udržení jakékoli vegetece na svazích.

K velkému- sesuvu půdy a k zničení značně rozlehlé plochy 
horské přírody však v Československých horách vinou výstavby 
pro lyžování skutečně už došlo. Stalo se tak v srpnu a listo
padu 19,79 ve Spáleném žlabu ve slovenských Roháčích. Několi- 
kahektarové jizva zeje na tváří překrásné RcháČské doliny 
dodnes a jalová půda a kamení jen zvolna porůstají novou vege
tací,, Teprve v souvislosti s touto místní ekologickou katas-^ 
trofsu se slovenské veřejnost dověděla, že celá Roháčská dolina, 
jeden z nejpůscbivějších horských amfiteátrů v ČSSR? měla být 
vydána na pospas sportovním maniakům. V ČSSR se totiž prý flá« 
nevale uspořádání zimních olympijských her ! Lyžařské discip
liny by so bývaly měly odbývat právě zde.. Jen v místech kde 
stojí chata na Zverovke, počítal územní plán s 35 /!/ stav
bami. Lůžková kapacita byla v tomto místě naplánována na 
1450 lůžek v pěti hotelích a šesti dalších ubytovacích září-* 
zeních« V celé dolině se mělo postavit 8 hotelů, 6 ljžařských 
vlekl5 1-2 kabinové lanovky a 2—3 lanovky sedačkové! Jen pro 
lyžařský c.ruál ve Spáleném žlabu’ se mělo vyrubat - maličkost • 
80 ha hc-rského lesao A s realizací tohoto víceméně šíleného 
plánu so začalo« V roce 1976 se ve Spáleném žlabu začala bu
dovat trasa dle nsrem VÍS« Z několikametrové sjezdové trasy, 
která využívala starší odlesnění x. o větrné kalamitě, byla bu
dován-. tra? 3,4 km dluuhé o 50 sž 60 metrů široká. Odlesně
ní - 30 hektarů, investor *- Okresně správa cestovného ruchu 
Dolný Kubín« Předimenzovaný územní plán schválila r. 1977 
vláda ďSR usnesením č. 41/1977? Následný sesuv půdy- v třetím 
roce výstavby ukázal ono "rešpektevanie pcžiadaviek na zacho
váme prírudného a životného prestredia", o němž byla v onom 
územní?" plánu ,?cč. Z iniciativy slovenských ochránců přírody, 
hlavně členů SZQPK., byly kompetentním orgánům předloženy do- 
kurocMty, které viníka sesuvu jednoznačně určily a poukázaly 
na pckvačujíaí ócvasV.ei přírody v lokalitě, Nakonec přija
la. slovenská vláda v r. 1§81 usnesení, kterým původní plány 
pozbyly platnosti. Zároveň byly Západní Tatry /Roháče/ za
členěny do-Tatranskéhc národního parku. Tehdy s~ také zjis—
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tilo, že odlesnění a vyrubání kosodřeviny ve Sláleném žlabu neby
lo MLOT ani zádně povoleno. Zároveň tehdy Ministerstvo kultury SSR.zakázáno pořádat lyžařské’závody v Statni přírodní rezervaci RoháČské plesá, kde při úpravě trati byla hezohledně vy- 

rubávána kosodřevina a dokonce používány chemikálie na zpevnění sněhu! Že i takové zdánlivě nemožné věci Myly možnými 
/např.t schválení původních plánů vládou, aj./i napověděla os
tatně i obrovská korupční aféra odhalená v letech 1986-1987 
právě v dolnokubínském okrese♦ Sesuv pů&y tak nakonec pomohl 
zachránit Roháčskou dolinu před zkázcnosneu výstavbou; pc 
těch kde ji chtěli uskutečnit, tu zůstala asfaltka vedoucí 
až na sáný konec doliny, lyžařské vleky a zpustošená jedna 
boční dolina /Spálený žlab/.

Výstavba v horách pokračuje jinde, např. v Jasné v Nízkých Tatrách, budování dalších sjezdovek a lanovek tu v mi
nulosti sice bylo pozastaveno /záporné posudky expertů zaalp
ských zemí/, ale tlak na hory je stále obrovský. . -ipomenme* 
ještě ne příliš dávnou výstavbu skokanského areálu v Harracho
vě ? kolik osob se u nás skokům na lyžích věnuje a může tedy 
diskuse
drahé zařízení používat, je víceméně nadbytečná.

Přitom by nembylo třeba vést mezi ochránci přírody a lyža
ři nějakou nemilosrdnou válku. Je všeobecně znáno, jaké překážky brání využívat příznivcům lyžařského sportu v ČSSR blíz
kých Rakouských Alp. kde případné škody vzhledem k jejich ohrom
né rozleze nejsou tak významné, přičemž jsou alpské zimní stře
diska na příval zimních rekreantů výborně připravena. Není ovšem vinou ochránců přírody, že požadavek snadného cestování 
ďo Alp zní dnes tak utopisticky, stejně jako není v jejich mo
ci, aby se změnila nápln povinných lyžařských výcviků školeních děti a středoškolské mládeže /např. ve prospěch běhu na lyžích/. 
V dětech a mládeži se pěstuje názor. Že hory bez vleků a sjezdo
vek jsou vlastně úplně k ničemu a vůbec lze tyto tzv. lyžařské 
výcviky považovat za neúměrnou propagaci po všech stránkách dra
hého sportu už od dětského věku.

Druhým velkým nebezpččím pro přírodní prostředí je řada 
disciplin motoristického sportu. Závodiště nebe trasy soutěží 
se totiž pužadatelům daří úspěšně umístovat do hodnotných přírodních území nebo přímo do státních přírodních rezervací* Za 
všechny několik, příkladů. Motokroscvé závodiště na Rané u Loun 
je jako z udělání v místě se vzácnými štěpnici perosty. Není 
pravdy, že by snahy a zachování nějakých ’’neznámých a důležitých trav” bylo'nějakým výstřelkem několika pražských botani
ků. Místní obyvateli dobře znají jak metokros na Rané tak i 
’’Ivanovy vousy” - onu vzácnou trávu, která jinak roste jen na několika místech v CSR. Stačilo by závodiště posunout, rezer
vaci na Rané rozšířit a bylo by pc problému.

,* *

Rovněž s trásami soutěží cestovních aut, tzv. ’’rallye” 
bývají veliké problémy, podobně jako u motocyklové ’’šestidenní”, 
byla-li kdy v CSR pořádána. Ne jproblematištější je zde tzv. 
’’Rallye Tatry”, s níž jsou velmi špatné zkušenosti z Nízkých
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Tater a Slovenského ráje /eroze, ničení vegetace diváky, po
žáry atd./. Nejdražším výstřelkem požaďatelů bylo v minu
losti vedení trasy rallye přes sedlo Priehyba 1190 m nad mo
řem v Nízkých Tatrách, tedy napříč národním parkem.-

Nejarogantnějším podnikem ovšem byla výstavba autokresu 
v lesích u Brna. Podobně c tem psal v letech .1984-1985 tisk, 
zatímco třeba do televize už mnoho neproniklo. Není 'divu, že 
v kraji, kde byly na nejjižnější Moravě provedeny obrovské 
’’pozemkové úpravy” a vybudovány nesmyslně gigantické nádrže 
pod Pálavou, neuspěly ani široké protesty uvčiamělé veřejnos
ti. Motoristické sporty jsou zvláště v našich podmínkách nes
mírně drahé a každý si takovou zábavu rozhodně dovolit nemůže. 
Kdo má^peníze, má zpravidla i moc, a proti kolotoči peněz, rek
lamy, úplatků, komerčních zájmů apod., jakým velké motoristic
ké podniky nesporně jsou, nemá prakticky nikdo šanci. Ochránci 
přírody prostě v Brně prohráli na celé čáře.

Fakticky naprosto bezmocná státní a dobrovolná ochrana 
přírody reaguje na puřážky tohoto druhu zřejmě poněkud svéráz -• 
ně. Ve sporech s ČSTV či Svazarmem se snaží dobýt vítězství 
v lokálních půtkách, které jsou proti Velké ceně v Brně či ZO". 
v Roháčích takřka nicotou. Svého času se totiž rozvinula pc- 
něrně halasná kampaň proti přespolnímu běhu v Praze-Kunratic.'cd 
/1985—86/ nebo proti orientačnímu běhu i horolezcům v Prachov
ských skalách. Vyloučení masového sportu ze Státní přírodní . 
rezervace v Prachovskýčh skalách .je samozřejmě oprávněné. Vši?--- 
ni, kdo se ale k ekologům či ochráncům přírody hlásí, by si mo
li uvědomit, že tady, u běžců či horolezců, najdou spojence da
leko spíše než u těch, kdo do přírody chodí sportovat s drahou 
lyžařskou výzbrojí nebo s drahými auty či motocykly.

. Z hlediska bezprostředních lidských potřeb je veškerý 
sport samoúčelný; prc dnešní civilizaci je ale- jeho účelem 
nahradit úbytek tělesného ¡ohybu, jenž přinesla dělba práce 
a život v ’’industriální” společnosti. Posledně jmenované^ 
discipliny, které nepotřebují nákladných spertovišt,^splňují 
tento účel jistě také velmi dobře, aniž by vážněji přírodní 
krásy ohrozily.,

i

-1c-
/za použití údajů v časopise 
Vyo ,-ké Tatry č. 5/81/'

Jak počeštit slovo "meliorace” ?
/1. odvodňování a úprava vodních toků/

Latinsky "melicr" - lepší, a proto bývá zvykem hledat 
. í-oí+ino ekvivalent ve slově ’’zlepšení". Obsah příspěvku



"Meliorsce^zlepšení?" z. minulého čísla Ekologického bulle
tinu na str. 18, ukázal jasně, že ten otazník, je na míst-ě, 
a že tedy doslovné odvedení cd melior-lepší není vhodné» 
Navrhuji "překlad" pomocí dvou českých slov, a to slova 
kozel v 1* pádě, a sleva zahradník v 7. pádě jednotného Čís
la* ^Tedy Meliorače » kozel zahradníkem« Bez otazníku, Samozřejmě* S otazníkem by to snad mohlo být napsáno ještě 
v dobách, kdy se z jednotlivých zamckřených míst na polích 
a políčkách sváděla přebytečné, veda pečlivě na louky, v dobách, kdy voda z pole bohatá živinami zvýšila výnos jak na 
polij tak na• louce* aniž by jinde uškodila. Dnes ale v době milionových investic z různých "zúrodňovacích fondů", v době 
Agroprojektů, Agrostavů, Hydroprojektů a Hydrostavů napíšeme 
za kozla—zahradníka strohou tečku»

Drenážní vody řádně bohaté zvlášt na dusičnany nám vese
le proudí do "upravených” toků /nikoli potoků/ a kde navští
vil kterékoli České, moravské nebo slovenské hory naposledy 
na počátku 70« let a přijde dnes na stará známá místa, jistě 
potvrdí, jak se nám ti rohatí zahradníci pomnožili*

Ne, vůbec nejde o nějakou hanlivou nadávku» Staří stručný výčet toho, co mají melicrátoři - udvodnovači v ČSSR na 
svědomí v posledních asi 20 letech a zjistíme, že slovc o za
hradníkovi s kopyty a rohy jsou vlastně jen příliš slabá 
a nevýstižná* Spíš tu jde o jakousi "ekccidu" - ale to je 
opět slovo cizí, nesrozumitelné. Přitom v tomto příspěvku 
nebude řeč o tzv* pozemkových úpravách a náhradních rekulti
vacích. Ty - rovněž k melioracím patří, ač se schovávají za 
slova jiná, rovněž příliš srozumitelná* 0 nich ale až v příštích příspěvcích pro *•• •

Co tedy všechno mají na svědomí velkoplošné drenážování 
a "úpravy toků" /napřimevání, betonování, prohlubování, za- 
trubnování potoků a říček, kácení břehových porostů/:
1. Snižování výnosů ze zemědělské ,'půEly, především z lukvyššíchpoloh. " ~ 1 ‘ ■ J 1 ' ? Tj- ’

Mechanismus bývá různý - většinou u luk dojde k pře sušení 
povrchové půdní vrstvy v době sucha nebo k šíření plevel- ných druhů /sítin apod./. Už před XX. světovou válkou byly 
ekologicky jedinečné slatinné louky středního Polabí /tzv. 
černavy/ z větší části odvodněním přeměněny na neplodný 
suchopár. Ekologická a hlavně ekonomická lokální katastrofa u Světnova na ŽSársku, včetně onoho pomníku u Škrdlo- 
vic, byla zmíněna v příspěvku v minulém čísle a podrobně popsána v Časopise Životné prestredie 1984. Jiný případ, 
rovněž víceméně otřesný, zpracoval ekolog K. Rybníček /Acta Univ. Palac. 1974/. Tentokrát byla za vysoké náklad- 
dy snížena rostlinná produkce na lukách v Dačic. taktéž na Českomoravské vysočině. A kolik takových případu je dodnes 
nezdokumentovaných, třeba jen na Vysočině!

2. Sucho»
Kromě zmíněného snižování rostlinné výroby i ohrožení cby-
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vatelstva nedostatkem vody včetně vcdy pitné. Vydatnost 
pramenů klesá* Větší část srážkové vcdy, která by normál— 
ně postupně vsakovala do podloží /infiltrovala/ a sytila 
pak prameny, odteče těsně' pod• povrchem drenáž-emi. Záleží 
samozřejmě velmi na geologické stavbě území a typu prame
nů. Velkoplošné odvodňování a "úpravy” toků v každém pří
padě snižují tzv. vododržnost krajiny /retenci/. Srážko
vá voda velmi rychlá odteče /je-li ji mnoho^najednou, způ
sobí .povodně - viz dále/ a v období bez deštů trpí pak 
krajina suchem.Pro stroje to je prý ideální, protože na 
vlhkých lukách Či dokonce v bažině se těžká technika boří 
a plechy nelze sklízet, ovšem je-li to dobré pro lidi, na 
to se uz ti "kompetentní” mnoho neptají. Přípa<j zničení 
zdroje pitné vcdy melioracemi na Liberecku byl přeci časem 
publikován v Mladém světě /Brontosaurus/, záporná úloha 
melicrací a'snižování retence krajiny v letech sucha 1973 
a 1983 byla popsána např. v článcích v, časopisech Vesmír 
a Ochrana přírody.

3* Povodně.
Snad každým rokem vidíme v televizi záběry rozvodněné dol
ní Berounky pod Prahou. Nejeden televizní divák soucitně 
povzdychne nad útrapami Dobřichovických občanů a myslí si, 
jak je ta příroda k nám nemilosrdně krutá, dostane na ni 
vztek a nejraději by se pustil do stavby nějakých hrází 
/např. elektrárny Křivoklát/, aby už tomu ničivému živlu 
byl učiněn konec. Málokdo si uvědomí, že právě mistři 
odvodnovači sto i dvěstě kilometrů od zaplavených Dobři
chovic takové katastrofy pomáhali připravovat. Jistě - 
na vině je především, trvalý déšt nebo obleva^ tak jaképak, spílání našim zúrcdňovatelůiů pohraničí ! Jenže jedině m.ximál* 

i JLÍ&- "zdržením” srážkové vody v pramenných oblastech a na 
malých tocích se dá dosáhnout rovnoměrnějšího průtoku ve 
větších řekách, melioracemi - velkoplošnými drenážemi a 
"úpravami” toků v horách se dosáhne pravého opaku - roz
kolísaného průtoku, střídání povodní a sucha. Je dojemné, 
když se nějaký "správce toku”, jako je Melicrační správa, 
Povodí Labe apod., rozhodne někde učinit "rázné opatření" - 
tzv. zkapacitnění koryta toku. Koryto menší říčky se na
přímí a prohloubí a velká voda, zčásti přichystaná melioráto*- 
ry v pramenných oblastech, prolétne noyým korytem a ušetří p 
pár vesnic. Projektant, investor a dodavatel si mnou ruce, 
jak krásně splnili úkol a hlavně jaké to jen za to budou 
prémie - že jen přestěhovali povodeň kousek níž po teku, 
je koneckonců nemusí příliš zajímat, nebo? to, za co jsou 
'■plaoeni, správně vykonali. Můžeme si takto upravit toky v 
v celých Čechách, abychom si neměli cc vyčítat, a poveden 
„se prostě přestěhuje do Dráždan nebo Wittenbergu. A je to.

Západeněmecký odborník R. Keller uvádí ve své učebnici 
hydře legie /Darmstadt 1980/ zajímavý příklad z Bádenska-

■ Wtlrrtenberska. Ve dvou sousedících povodích ve vinařské, 
oblasti byl měřen celkový průtok v potocích po dobu trvaní
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silného deště /asi 2 hgdiny/, z povodí, kde byla naw70 % plochy 
provedena drenaž odteklo víoe nez 10 x vace vody nez z povodx z bez drenáží.a drastických terénních úprav. Maximální sekundový 
průtok V litrech vztažený na km2 povodí byl změřen dokonce v po
měru 24 : 1, tedy 24 x víte z povodí s drenážemi /v litrech za 
s na km*/l

Tentýž autor uvádí příklady, jak lidskými zásahy může dojít k tomu, že se mohou v soutoku ď.cu r^rne dlouhých řek s různou plochou povodí setkat jejich xi^udmálpí ^rutoky< Vytvo
ří se tak vyšší a podstatně ničivější povodňová vlna* nez kdy
by bylo dosaženo maxima nejprve v jedné a později ve druhé řecef 
kdy už voda v první z řek začala opadávat. Tak např« by whla 
nastat situace, že díky lidským zásahům v povodí, by se mohly v 
Plzni setkat průtoková maxima Čtyř růgně dlouhých řek Radbuzy, uhlový, uslavy a Mže a vytvořit povodňovou vlnu zcela mimořád
ných vlastnosti. Zda taková situace nastala, nebo v budoucnu nastane, se dá pro každý soutok zjistit na základě pečlivého 
měření průtoků na více místech a dost složitými hydrologie kými 
výpočty, V žádném případě si ale s tímhle nemusí projektanti 
meliorací lámat hlavu * kvůli možnosti nějaké povodně se přece 
v některém povodí nevyhláší stop-stav posvátným drenážím a za- 
trubnováním,

V povodí, které je celé pokryto souvislým lesem, se týdenní dé4t v řekách a potocích moc neprojeví, stejně jako 
třeba měsíc trvající sucho, Maše země ale není zalesněna ze 
100 ale asi z 33 %# Mění tedy třeba pochybovat o tom^ že 
nebezpečí povodní se s pokračujícími melioracemi, zvláště v proměnných oblastech, bude v ČSSR stále zvyšovat, Mebude-li vodu 
zadržovánu v malých nádržích a rybnících, je nutno vzít v úvahu 
i zvýšené riziko suchu#
4, Vyhynutí mnoha druhů roštlín a zvířat

v Když při rovnoměrném rozdělení srážek nenastane ani povo
deň, ani sucho, ba dokonce ani snížení výnosů sena z luk, určitě vyhynou v důsledku odvodnění vlhkomllní druhy rostlin 4 
živočichů. Rostlinstvo bývá postiženo více, neboř nemá čas ahi 
možnost se z prostoru investičního záměru’* odstěhovat, V důsled
ku meliorací vyhynuly stovky rostlinných a živočišných druhů na velké části území republiky a řadu vlhkomilných druhů je nu seznamech /tzv. Černé seznamy/ vedena jako kriticky ohrožené 
druhy, jejichž existence je v rámci CSSR' bezprostředně ohrožena# 
V podrobnostech lze odkázat na časopis Maší přírodou - rubri
ka Atlas ohrožených dr^hů. Snad jen pár známějších příkladů: sko- 
rec, vydra, úpolín, vstavač orstnatec/. Koho z těch, jimž byla 
-do^rukou dána moc měnit naši krajinu, budou vzrušovat nějací ptáčkové nebo kytičky, když si nevšímají suchu nebo povodní#
5# Zphyzdění krajiný, zánik jg j í pestrosti a j eiího půvabu

Mebere-li se v^úvahu hydrologická situace, ani problémy 
genofondu /zachování pokud možno všech dnešních druhů rostlin 
a živočichů i do budoucnosti/, pak nějaká estetika krajiny 
nemá už- vůbec šanci.
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Pracuje se přece podle projektů normovanými technologiemi 
a nikoli dle Kavánových obrazů nebo Otvírání studánek od Mar
tinů« Díla malířů, básníků a skladatelů, kteří svými díly 
oslavili třeba jen tehdejší krásu Vysočiny - působí dnes 
při pohledu .na zatrubněné bo-zvodé pustiny poněkud ironicky«

Co napsat Zzévěrei$? Jediněvaktiyita všech občanů, kteří ^sou nebojso cítí dotčeni společenským zlem, jakým se meliorace 
staly, může pomoci zvrátit vývoj, který dnes směřuje k úplnému 
a dokonalému zpustošení české, moravské a slovenské krajiny« 
Budou-li občane nadále lhostejnými k této záležitosti, prodají 
svou^krajinu a domov^za Čísla na výplatních páskách úředníků 
a inženýrů MelioraČních správ, Agrostavů, Agroprojektů, Hydro- 
stavů, Hydroprojektů a kdoví jak se všechny ty instituce jme
nují«

Jestliže^se v rámci přestavby zruší Zemědělské správy - 
instituce, jež pouze nařizovaly, aniž by samy měly nějakou 
odpovědnost - je $0 správné« ^Správné je ale také požadovat 
zrušení nebo ašgon zredukování výše jmenovaných institucí. 
Správné je i požadovat zrušení studiu maliorací na VSZ v Pra- 

- Suchdole popř. v Nitře; Prošel mi rukama nejeden odvod- 
novací•projekt, nejeden objemný fascikl, a myslím si, že k je
jich vytvoření není třeba se zdobit.akademickým titulem. Jed
noduché pravidlo -^nakresli toho co nejvíc za co nejvíc peněz, 
at jsou 00 největší prémie - nemusí být studováno čtyři roky«
v Oficiální plány hovoří"zatím ale úplně jinou řečí. Ve 

všech zemědělských učebnicích straší stale obrovské cifry, ko
lik hektarů je ohroženo nebo poškozeno zamokřením a kolik mili
ard je zapotřebí do^roku 2DOO vynaložit, aby půda byla tohoto 
smrtelného nebezpečí zbavenu. V žádné takové učebnici se člo
věk^ nedočte, jak autoři nu ty obrovské cifry poškozených hek
tarů přišli^a hlavně se nedočte, zda v roce 2000 ješte budeme 
mít^u nás nějaký klikatě tekoucí potok nebo louku s úpolíny« , 
Nepříliš potěšitelnou odpověž ale můžeme vyčíst z obrazu naší 
dnešní krajiny. Masa lidí, s meliorováním existenčně svázaná, 
se jen tak lehce a dobrovolně nevzdá, to je jisté«

-CR-

Černobyl.u Kyj eva - Boršobyl u Kyjova ?

V neděli^3« ledna večer došlo k požáru ve skladu chemiká
lií Zemědělského zásobovacího a nákupního závodu Hodonín, k-p. 
Brno v Kyjově - Boršově.

Již v pondělí ráno se začala tvořit^hustá mlha. Lidé če
kající na autobusy se jich nedočkali - všem dopravním prostřed
kům byl vjezdy clo Kyjova v té době zakázán. 0 pohromě téměř 
nikdo nic nevěděl: MNV mol údajně v úmyslu o požáru kyjovské 
občany informovat místním rozhlasem, ten však dle jejich vlast
ního tvrzení nefungoval. Někteří občané se tedy rozhodli jít 
do práce pěšky«



Při požeru. ve skladu chemikálií zmíněného zemědělského zá
vodu se uvolňoval kyanovodík, jedovatv plyn, který se váže na 
hemoglobin a při určité koncentraci působí okamžitou smrt a 
další nezjištěné látky,které působily jedovatě i ppi pouhém 
dotyku se zasaženými oděvy nebo jinými předměty* V nemocnici 
muselo být internováno více než šedesát osob, nejvíce postiže
ni byli požárníci,vkteří - jako všichni ostavní * neměli žádné 
zprávy o tom, co vše je ve skladu uloženo* Ani primář nemocni
ce neznal chemické složení otravných látek a léčebné postupy 
byly diktovány z^Prahy* Několik set dalších kyjovských oby
vatel bylo vyšetřeno u bylo jim doporučeno užívat B*komplex 
a Lipovitan« Uniformy požárníků byly spáleny, dělníci ze skla
du dostali týdenní volno, jiní tam vše myli a uklízeli* K po
žáru byl přivolán i vojenský expert.

Za účelem zjišíování stavu zamoření v Kyjově - Boršove 
byl dovezen z Holandska přístroj v hodnotě zpO^OOO TK. K ni
čemu podobnému prý dříve v Československu nedošlo,
v v Oficiální Československé deníky k požáru v Kyjove - Bor-z sovo nemlčely. Mladá Prosta ze dne 5. ledna 1988 přinesla zprá
vu nazvanou "Požár ve skladu", v níž se zejménapraví: "Poško
zením objektu a zničením postřikových a ochranných látek nro 
potřeby zemědělství byla uvedenému koncernovému podnikl;
OZNZZ Hodonín, k.p. Brno/ způsobena škoda asi dva milion^acs* 
Požár lokalizovaly veřejné a závodní sbory z okresu Hodonín. 
Vzhledem k nebezpečí úniku jedovatých zplodin do ovzduší byla 
přijata ochranná opatření. Ke zranění osob nedošlo."

, zKritickou no« byla schůze na MNV, tak^ někteří fun&- vcionarx odváželi sve rodiny mimo Kyjov* Nektere děti předškol
ního věku byly odvezeny mimo Kyjov svými učitelkami* Ani v 
těchto podmínkách nezaniká český smysl pro humor a lidé srovnávají: Černobyl u Kyjeva a Boršobyl u Kyjova.

Lenku Marečková

RADIOAKTIVITA - RENTGEN- - ČERNOBYL '

Je Černobyl ještě aktuální?

Vplynuly již téměř dva roky od tragické události v 
Černobylu. Ve víru doznívajících událostí jakoby zanikl 
Článek, který v březnu, loňského roku uveřejnily zZemědelské 
noviny pod názvem "Konec strachu z malého záření?" s podti
tulkem "nový pohled na biologické účinky radioaktivity".

Povolte mi ocitovat některé závěry: "Mnóho vědců dospí
vá postupně k názoru, že s radioaktivitou jo to^podobno jako 
s toxickými látkami* Velká koncentrace a dávky škodí a zabí
její, nepatrná stopová množství jsou však pro život nezbytná*
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S přihlédnutím k získaným faktum se tedy nabízí závor: je neopodstatněné obávat se nepatrných radiačních expozic, je 
zbytečné - á možná i Škodlivé - prosazovat opatření,^kierá 
by měla člověka izolovat od ionizujícího záření úplně*”

Jaká škoda pro onoho vědeckého pracovníka a jeho tiskového mluvčího, že se Zemědělské noviny ve světe víc ne
čtou! Až ječte více než mnoho vědců dospěje U nás postup
né k tomuto názoru, neměli bychom, navzdory rozsudkům Nejw 
vyššího soudu SSSR, oficiálně poděkovat pracovníkům Černobyl- ské jaderné elektrárny, že napomohli k ozdravění našeha náro
da?

Tentokrát vážně - jaké lze očekávat zdravotní důsledky Černobylu pro naši populaci? Každý z našich obyvatel ob
držel v důsledku, havárie jaderné elektrárny průměrnou dávkuw 
záření, která se rovná asi jedná třetině dávky způsobené kaž
dým rokem přírodními zdroji ionizujícího záření. Znamená to, 
že v průběhu dvaceti, třiceti let zemře u nás na zhoubné one
mocnění, zapříčiněné černobylekou tragédií, asi 200 lidí. Při 
spontánním výskytu několika tisíc nádorových onemocnění ročně 
je^to množství velice malé, statisticky nepodhcytitelné. Dvě stě lidských životů /nepočítaje v to možné genetické následky/.

Dávka z Černobylu u nás bývá přirovnávána k průměrná roč-*\ 
vní d$vcovna jednoho obyvatele z rentgenových vyšetření# ze dvc ste liaskych života, tentokrát kazay rok*

Rentgenové vyšetření umožňují včasnou diagnózu a tím za- 
chrání ročně život mnohým pocientům. Kolik se v naší repub
lice zprovede ročně snímků? Dvacet, třicet, nebo čtyřicet 
milionů? Těžko však dnes někdo odhadne, kolik je jich indi
kováno zbytečně. X celkové vykazované číslo rentgenových Vy
šetření slouží administrativnímu aparátu jako ukazatel plnění 
Či neplnění plánu zdravotnických zařízení a jako vyso
ké úrovně zdravotní péče.

AŽ půjdete zase na rentgenové vyšetření, rozloučí se s 
vámi slovy ’’počkejte si chvíli venku’’. Setrvejte s ostatními 
v čekárno o něco déle a naslouchejte, kolikrát uslyšíte ”je 
to dobré, můžete jít’5 a kolikrát ”pojdte prosím jošte jednou”.

Když světová zdravotnická organizace zařadila heslo ’’kva
lita rentgenového vyšetření” před několika loty do svého programu, ministerstvo zdravotnictví Č3R hrdě odmítlo vyslat 
několik odborníků do zaškolavací1, * kur^a 'samozřejmě na nákla
dy SZO/, patrně to bylo pod jeho úroveň.

Zahraniční prameny uvádějí, že každý dolar investovaný 
do programu péče o kvalitu rentgenových vyšetření představuje 
pro společnost úsporu dvou dolarů* ušetři se za filmový ma
teriál a chemikálie, ušetří se drahocenný Čas^personálu,^ sníží so celková dávka záření na pacienty a tím se sníží 
i počet zdravotních poškození vyvolaných zářením. Přední svě
toví výrobci rentgenových zařízení testují kvalitu zobrazení 
přímo v místě instalace přístroje, výrobci filmových materiálů
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vyrábějí řadu pomůcek pro testování svých výrobků a pro testo
vání vyvolávacího prooesu, pořádají kurzy, fyzikové a další 
techničtí pracovníci zaměstnaní na radlodiagnostických pracoviš
tích provádějí pravidelnou kontrolu razných puramotrů ovlivňu
jících kvalita zobrazení. Naši odborníci z oboru radiační 
ochrany varují, že při jednom a tomtéž vyšetření se dávka nu 
vyšetřovanou osobu může lišit na různých pracovištích až o dva 
řády, t.j. stokrát 1

Československý výrobce rentgenových přístrojů, koncer
nový podnik Chirana, testování kvality zobrazení po insta
laci přístroje neprovádí. Zeptejte se, nejlépe na minister
stvu zdravotnictví, proč se u nás,^alespoň,v pediatrické radiologii, ^nepoužívají zesilující fólie ze vzácných zemin, 
umožňující snížit dávku nu pacienta až desetkrát. Jejich 
používání patří k nejnaléhavějším doporučením Mezinárodní 
komise radiologické ochrany. Je na místě připomenoutže 
děti jsou na účinky záření pochopitelně mnohem citlivější 
než dospělí. Kvalita filmových materiálů čs# monopolního 
výrobce, národního podniku Porna, je nevyhovující. Rentge- 
nologové nevědí, groč je jednou tentýž snímek příliš světlý, 
jednou zase příliš tmavý, i když filmy pocházejí z jedné kra
bice. Nevědí, kdo dostal nápad balit rentgenové filmy po to
lika kusech a nezeptal se, co dokáže statická elektřina.

I

Nedořešených otázek je příliš mnoho. Nemohu se zba
vit dojmu, že ročně umírá na rakovinu několik desítek lidí 
zbytečně. Černobyl je aktuální, protože varuje. Záření jo 
nebezpečné. Ale pouze Černobyl zmíněné lidské životy na švédo 
mí nemá.

■A. A• —

JAPONSKO - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Kqmikadze v kultuře čistoty 

. xJaponsko, které dříve bylo známo svými.rtuťovými a kad
miovými katastrofami, mír í..ata nemoci a Ita .-ítšLbolestni, 
kde obyvatele most museli ousto nosit ochranné . nsky proti 
smogu^- se stalo vzornou zemí v politice ochrany životního 
prostředí. Během méně- než 10 let se Japoncům. podařilo - 
zavést zlevněný benzin zbavený olova a 47>4 % z 31 miliónu 
osobních aut prodělat na pohon opatřený katalyzátory, j.-

odsiřit paliva u investic velkých topeniší tak drasticky, že 
únik žlutého plynu se zmenšil na méně než 1/4|
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Jisti rýži pod modrým nohem

Ze stadia včdocko-technického centra Berlín o úspěších 
Japonska při ochraně životního prostředí#

Japonsko až v žádném případě není na cestě k dříve před
pokládanému ’’ekologickému harakiri”. Právě v oboru^politiky 
čistoty ovzduší ukázali Japonci, že bohem relativně krátké 
doby - a bez národně hospodářských třenic - je možné docílit 
drastického zmírnění znečištění ovzduší kysličníkem siřiči
tým# V protikladu k mnoha ostatním průmyslovým státům vyvi
nulo Japonsko zce^a nekonvenční regulační systém, dostalo se 
na světovou úroveň v mnohých oborech techniky životního pro
středí a snížilo ve značné míře drastické znečištění životní
ho prostředí#

Byla to delší, pro obyvatelstvo často až trnitá cesta, od 
cílevědomé ignorace japonské vlády až k technokraticky aktivní 
politice životního prostředí, která z Japonska udělala průkop
níka# Nikde jinde nebyly takovou frěrou mnohá onemocnění a 
smrtelné případy tak jednoznačně vztahovány na znečištění ži
votního prostředí. V celém světě vyvolaly pozornost minimata- 
a Itai-itai nemoce, obě vyvolané toxickými těžkými kovy, 
methylem rtuti, popřípadě kadmiem v průmyslových odpadních 
vodách. Závažné účinky na život a zdraví měly též otravy arse
nem, RCB a,hexaahromem# Výfukové plyny motorových vozidel a 
odpadní průmyslové exhaláty zahalovaly mčptu jedovatými mraky 
smogu, takže onemocnění dýchacích cest^ryuile narůstalo. Průmyslovému parnímu válci padla za oběí též příroda. Výchozím 
bodem pro národní politiku životního prostředí se tedy stala 
ekologická krize. Japonsko, říká se, se stalo jevištěm zniče
ní životního prostředí. Obyvatelstvo měst bylo stále méně ochot
né hrát v tomto ekologickém divadle hrůzy roli statistů# Mno
žily se protesty a procesy# V celé zemi se stalo známým motto 
jedné japonské iniciativy životního prostředí:
’’Raději jíst rýži pod modrým nebem než biftek ve smogu”#

Politici silně zatížených most a některých prefektur vyko
návali tlak, aby podnítili konzervativní centrální vládu k ost
řejšímu uspořádáni ochrany životního prostředí# Tato ’’komunální 
neposlušnost” vůči jednokolejné politice ekonomického vzrůstu, 
centrální vlády vedla mimo jiné k tomu, že byla vydána lokální 
a regionální nařízení ochrany životního prostředí, která byla 
přísnější než centrální zákony# Kde se narazilo na zákonné hra
nice, byli podnikatelé politickým tlnkem^nuceni k takovým^doho
dám o životním prostředí, které daloKO přesahovaly zákonné po
žadavky. Ty dávaly především možnost rychle reagovat na místní 
typické tíživé situace# Takovéto dohody byly v Japonska uzaví
rány podniky jak s úřady životního prostředí, tak se skupinami 
obyvatel. Zvláší angažovaně postupovalo sedm japonských velko
měst proti laxnímu chování vlády ve věci omezení automobilových 
odpadů oxidu dusíku# Vytvořila nejen ’’expertní skupina sedmi 
měst”^ aby prosadila vlastním vědeckým vyšetřováním^a pracemi 
na veřejnosti přísnější normu pro výfukové plyny, nýbrž vyšlo vi-
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' Iq se.^QŽ ye svých gnrávn;£ch obvodech pra zákaz jízdy ve zvlí.š- to zařízených okresích, přednostně kupovali p£o své urady auta 
s nižšími hodnotami výfukových plynů a zveřejňovali ,?Hit-sezn> 
myr; nej čistších aut#

xla základe průkopnických rozhodnutí soudů ve věci jak 
nina mata nemoci tak i {’Yokkaichi-astmaí? musely platit mno
hé průmyslové závody velké odškodné. Bylo rozhodnutu, že pod
niky mohou být přitaženy k náhradu škody, i když se důrazné 
držely zákonných podmínek, protože jejich všeobecná ’’sociální 
odpovědnost1’ za vedení provozu nemůže být zrušena úředním 
schválením. V základech byl pozměněn soudním výrokem též tzv. 
princip kauzality. Bodlo současného právního pojetí nebylo 
možné prokázat příčinný vztah mezi vzniklými škodami a původ
ci škody. Přírodovědecký důkaz byl japonskými soudy nahrazen 
právním, v realitu vztažným kauzalitním důkazem. To znamená: 
jestliže statistické - podle pravidel na základu epidemiolo
gických vyšetření - získané informace se ukáží jako hodnověr
né, existuje zřejmu spojitost mozi určitými nemocemi a výsky
tem určitých škodlivých látek. Pak je podle mínění soudu spo
jitost dostatečně jednoznačná, aby byla základem pro opatření 
a také pro odškodnění.

Největší výsledky v ochraně životního prostředí se týkají 
kysličníku siřičitého /SO2/• Dočasná extrémní zatížení - roční 
průmurné^hodnoty daleko pres 150 mikrogramů v jednom rP byla 
relativně^rychle'odstraněna. U 99 % z přibližné 1.590 zachy
cených měřících stanic v zemi je dodržen přísný standard emise- 
kysličníku siřičitého. V r. 1973 to byle jun 4 %•

Zvláště ve zhuštěném území Tokia se dosáhlo znacíných úspě
chů. Zanoření vzduchu kysličníkem siřičitým se snížilo na 1/4* 
Proslulé pověstné íf kyslíkové tankovací stanice” /inhalace čistu 
ho vzduchu/ v tokijských ulicích dnes již nenajdeme»

Tato kvalitativní zlepšení životního prostředí, která v 
dalším období vedla k odlehčen?! napjaté atmosféry, byla docí
lenu:
- systematicky prováděnou odsiřovací politikou paliv,- dovozem drahých ^aliv chudých na síru,
- -přednostním výbavo váním odsiřovacími zařízeními odpad, plynů 
v elektrárnách a průmyslových závodech a to jak ve starých, 
tuk nových,

- program dodržování Čistoty ovzduší na bázi kontrolního sys
tému pro stanovené normy odpadlin,

- výstavbou. kWP^Hzačního rsystému pro,škody na zdraví způsobeno snecisrunim zívorniho prostředí.
Při odsiřování kouřových plynů jo Japonsko v mezinárod

ním měřítku jednoznačná na prvními místu. Zatímco ve Spolkové 
republice je takových závodů /odsiřovacích,'' v provozu teprve 
10, bylo již v Japonska koncem 70 let několik stovek. Zde 
se zřetelná ukazuje, že vývoj takovýchto technologií je otáz
kou jasnu stanovených politických cílů u veřej noha tlaku.
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v Jako u kysličníku siřičitého bylo zamoření vzduqhusní- z$no i u sloučenin, slova a kysličníku uhelnatého /CO/« Zabo
ření kysličníku dusíku, které způsobují podobná onemocnění , 
jjýchaaích cest jako kysličník siřičitý a*současno jsou počí-

- tuny k yozhodujviÍKT šMdnům^lesů, napře tď*tomu~aiíu^ 
některých koncentrovaných oblastech dokonce -stouply. Stejně 
však je japonské úsilí na tomto úaakxi-po^ruhodné* Průmyslové... 
závody, v nichž dochází k likvidaci dusíkatých oxidů«. ..¿sou 
v provozu jen v Japonsku. V r. 1981 jich bylo již 175. Normy 

""^kysličníků dusíku pro průmyslové a elektrárenské oblasti byly od^r. 1973 neustále zostřovány. Naposledy r. 1981* ^1&J4 
větvěte za nej přísnější» Japonsko má současně nej přísnější 
orhéžoní ‘výfukových plynů pro osobní -auta*^Energeticky jaáročná 
prámy šlová odvětví v relativně- -krátké, době uskutečňuji dras
tické úspory energie« Současně provádí japonská vláda pro 
odvětví, která nejsou schopna svatové konkurence u jsou nároč
ná nu energii a pro provozy silně ovlivňující životní^prastre— 
direktivní likvidační politiku.

Nejenom technická opatření zasluhují pozornost. Tož stát
ní kompenzační systém škod na zdraví, kontrolní programy množ

ství škodlivýoh látek a nástroje soukromě právních«dohod o ži
votním. prostředí jsou svého druhu i svým objemem jedinečné*

Bodlo zákona o odškodnění na zdraví způsobené životním 
prostředím z r. 1973t je placeno stupňované odškodnění pro ' 
určité, zákonem pevne stanované, "nemoci životního prostře— 

__ dí” podle tíže ovlivnění. Sahá od zaplacení nákladů za lé
čení přes "dynamická" vyplácení penze až ke - jak to skupi
ny ochránců přírody nazývají - "kondolenčním penězům” v pří
padě úmrtí.

Kompenzační úkony se vztahují nejen na oběti znečiště
ní životního prostředí, jehož původci jsou jednoznačně zjiš
těni /jako v případě minamata nemoci/, nýbrž i na goČetne^ 
podstatně větší skupiny, jejichž nemoci jsou vyvolány znečiš
těním vzduchu kysličníkem siřičitým. Zde jsou vládním výno— 
sem^určeny určité oblasti, v nichž je zřejmě statisticky 
zjištěná souvislost mezi znečištěním vzduchu a nemocemi dý
chacích cest. Trpí-li někdo v těchto oblastech trvalou ne
mocí /astma, chronická bronchitida/, může speciálního gré
mia uplatnit požadavek, aby obdržel odškodnění jako "státně 
uz^ná občí znečištění". Náklady jsou kryty z 80 dávkami, 
k^eré musí podniky platit do fondu a které odpovídají jimi 
způsobené míře znečištění emisemi kysličníku siřičitého., 
Náklady au administrativu pro výpočet dávek jsou nepatrné, 
i zde postupují Japonci pragmaticky. Emise jsou vypočítány 
na základě obsahu síry v palivech a godlo množstva spotřebo
vaného paliva. Dávkový systém vytváří na znečišťovatele 
ovzduší z elektráren a průmyslových komplexů účinný tlak 
k omezení emise kysličníku siřičitého.•Též automobilisté myší 
přispět svým dílem. Dvacet procent nákladů kryje v&iová dun 
z vozidla. Na japonském kompenzačním systému působí velkýmz 
dojmem pragmatické řešení komplikovaných souvislostí, které 
mnoho země odstrašují od toho, aby silněji začlenily odškodné
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ŮQ-SVé politiky ochrany Vživptníhp prostředí. K otázce určeni příčiny a souvislosti ucinku az k rozhodnuti, kteří původci a kolik mají platit, v Japonsku vymýšleli jednoduché 
a proveditelné řešení.
Koncem roku 1982 bylo vcelku 87 648 uznaných případů onemoc
nění. Z toho 85 581 případů onemocnění cest dýchacích. Po
čítá se, že skutečných případů je o něco více. Zdravotní 
následky znečištění životního prostředí zaostřily pohled na 
rizika při zanedbávání politiky životního prostředí. Současně "Vzrůstající počet nároků na odškodnění vedl^k inten
zivnějšímu bádání po zdravotních účincích znečištění život
ního prostředí.

Japonské podniky jsou vztaženy do ekologickýoh povinnos
tí nejen státně nařízenými dávkami a odvody, ^Politicky sys
tém Životního prostředí dává prefekturám, obcím aobčanským 
skupinám široký prostor, aby přímým jednáním se závody dosáhly kvasí soukromne právní dohody o opatřeních a ochraně 
životního prostředí, které Často přesahují zákonné požadavky. 
2y jsou vhodným podkladem k uskutečnění generální úpravy^národního, místního a občanského práva o životním prostředí. 
Zatím existuje přes 2J.000 takových dohod. Počet přímých do
hod mezi skupinami občanů a závody se zvýšil teprve před 
ktárkou dobou. V ro$e 1982 jich bylo 2.805,

Na příkladě Japonska je třeba se učit, že pokroky v poli
tice životního prostředí mohpu být dosaženy především a.teprve 
tehdy, když skupiny občanů a angažovaní komunální politici vyvíjejí neustálý tlak na znečistovatele životního prostředí 
a jejich lobby jak v politice tak v administrativě.

iVolně přeloženy z Časopisu. ’’Der Spiegel” c. 20 z 14.5.
1984

Poznámka
Uprostřed Evropy je maličká země reálného socialismu. 

Její^ohrožení je utajováno, avšak informace o stavu tohoto 
ohrožení pronikají ve stále větší míře do veřejnosti. Ko
lují a.opisují se zprávy z různých ekologických zasedání, 
lidé si vzrušeně vyměňují informace o závadnosti potravin, 
stavu znečištění ovzduší, radioaktivitě. Dokonce i v oficiál
ním^ tisku nachází tato problematika stále větší odezvu /viz 
např. kvalifikovaný a zasvěcený článek v měsíčníku T 3/88/.

Komentářejsou různé, nej častěji agresivní vůči poli
tice a praktikám toh.oto státu *• obvykle $ dodatkem: ”Liy na 
tom stejně nic nezměníme, něco jíst musíme, radši to nechci 
vědět”.
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<Te_.oasivi ba a ztráta nbčanské zodpovědnosti v naší z^mi skutečné'tak hluboká, ze ji nevyburcuje ani reálné fyzické 
ohrožení? Je rozumný postoj - raději nechci nic slyšet? 
A je skutečně pravda, že my sami nemůžeme nic ovlivnit?

- zud -

STEJKJ PRO liiFORiLACI - OCHRAM ZDRAVÍ

Lejen pro informaci - 1. část

Vznik a průběh škodlivosti těžkých kovů a jejich slouče
nin na živé organismy není dosud v plné míře znám. Roční ’* 
světová výroba, těchto produktů má stoupající tendenci. V sou
časnosti se jedná o miliony tun ohromu, olova a několika de
sítek tisíc tun arsenu, kadmia, rtuti, niklu a kobaltu. Prud
ce roste výroba velmi nebezpeorého berylia. Všechny tyto prv
ky .mají nezastupitelné místo v přírodě - v stopovém/existen- 
ciálním/ množství. Jejich deficit způsobuje nej různější po
ruchy.

Tyto kovy a jejich sloučeniny nepodléhají rozkladu, ale 
naopak se kumulují v některých rostlinách a orgánech živočichů 
a tudíž při dlouhodobém působení představují vážné nebezpečí 
i pro člověka, áejnebezpečnější je trojmocný arsen /As/, be
rylium, chrom, kadmium, olovo, rtut a jejich sloučeniny«
1. Arsen; Používán již ve starověku« V současné době se po

užívá píi výrobě látek pro ochranu rostlin, fangicidů a lé
ků. Obsah sloučenin arsenu v ovzduší je závislý na místu’ zdroje a pohybuje se od 10 do 750 mikrogramů na m?9 Arsen, 
zvláště ve formě soli, způsobuje kožní a krevní onemocnění, 
poruchy funkce plic a žaludku a mimo jiné i leukémii«
Ů většiny zasažených živých organismů způsobuje až 100% 
muta-genitu. iáurcinogenita u člověka byla prokázána při
nejmenším po uniku arsenitých látek do vody z hald hlušin 
v Cordobě.

2. Chrom: Výroba legovaných a ušlechtilých ocelí, strojíren
ství. Nebezpečné jsou zvláště šestimocné sloučeniny chrómu, 
které se kumulují v játrech a ledvinách a dále jejich pů
sobení vede ke genovým a chromozómovým poruchám. Chrom a 
jeho soli jsou na seznamu karcinogeních látek«

Pokračování v AB č. 4
-Išek-
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KRÁTKÉ ZPRÁVY

Křivoklátsko má šanci
V Hospodářských novinách č* 2/1988 na straně 6 byl otiš

těn Slánek o zajímavé alternativě k přečerpávací vodní elekt
rárně u Křivoklátu* Přebytečná elektrická energie vyráběná 
Temelínem v době víkendů by se nemusela akumulovat v polohové 
energii vody z řeky Bereunky přečerpáváním do gigantické sou
stavy nádrží v samém centru chráněné krajinné oblasti převýše
ných o stovky metrů* Stejného efektu je možno dosáhnout stla
čováním vzduchu v podzemní kaverně vyrubané v dožívajících 
delech na Příbramsku* Jde o investici /ve srovnání s PVE Kři
voklát/ výrazně levnější* ekologicky prakticky neškodnou, sta
věla by se výrazně kratší dobu a byla by zde využita progresiv
ní technologie na světové úrovni* Bude se tedy stavět kaverna 
na Příbrami* Uvidíme, Budeme se snažit čtenáře v budoucnu 
Ovgáležitosti informovat, Případné zájemce upozorňujeme rov
něž na časopis Energetika č. 11/1987, kde je uveřejněn člá- . 
nek o této technologii.

-kep-

ROZHOVOR EKOLOGICKÉHO BULLETINU

Rozhovor Ekologického bulletinu, s Janem šternem

EB: Od kdy se zajímáš o ekologii a co tě k ní vlastně přived
lo?

J.Š.: 0 problematiku životního prostředí jsem se začal zajímat 
v 60. letech, kdy už začalo být zřejmé, že zejména severním 
Čechám hrozí katastrofa, ale skut^ěný obrat v mém myšlení způ
sobila knížka Uonelly a Dennise ¿eadowsových "Limite to Growth" 
- Meze růstu. Tehdy jsem pophooiiL že nejde jen o jakýsi ohled 
ke krajině, k přírodě, ale o otázku života a smrti civiliza
ce. Ekologic-ky^mysleVTjiMua^á podle mne radikální změnu světo- 
pohLedu* Znamená to kterými optimistickými
představami 19. století* Např# s ořédatavou, že technika řeší 
vše. Že se dá všechno vyrobita Vyhni fu«-11 "velrybu nebo lva, 
nelze je znovu vyrobit*

Čas života a čas techniky je různý. Je zásadně odlišný. 
I když se rozvije seberafinovanější stroj, je možné jej podle 
dokumentace obnovit, Ale jestliže zničíme neopakovatelná díla 
přírody, která vznikla v její laboratoři po miliony, možná 
miliardy let, podle jaké dokumentace je obnovíme?

Jinou iluzí 19« století bylo* že zdroje naší planety jsou 
nevyčerpatelné. Marx např. tvrdil, že ideálu bude dosaženo, 
až "všechny zdroje společenského bohatství potečou plným prou
dem". V tomto očekávání se zrcadlila ekologická a energetická 
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bezstarostnost 19. století, Nebyla tedy jenom Marxovým omy
lem«

Krátce a dobré, četba knihy ’’Meze růstu” způsobila jakou
si revoluci v mém myšlení. Začínal jsem si uvědomovat, že jsme 
se octli vanové, zatím nepředpokládané situaci, a že si všech
ny otázky života musíme promyslet znovu»
EB: Co pokládáš za nejzávažnější ekologický problém současné 

doby?
J»Š»: Mohl bych odpovědět tak, jak na tuto otázku odpovídá do
kument Charty 77 zč, 33/87 ”Aby se dalo dýchat”. Dokument hledá 
tuto^odpověd v zásadní rekonstrukci našeho hospodářství, jež 
je příkladem nesmyslného plýtvání. Nechci zde rozvádět podrob
nosti^- jsou obsaženy v textu. Avšak tato odpověd by byla po- 
viČatá. Nestačí totiž, aby si několik ekologických nadšenců 
uvědomilo^stav věcí a nestačí ani, aby podali rozumné a usku
tečnitelné návrhy na jeho překonání. Pokud si celá společnost 
nebo alespoň její většina neuvědomí, že by se brzy naše země 
mohla.stát neobyvatelnou, špinavou pustinou, nedocílí se 
energické nápravy« A to, aby se to mohli lidé v plném rozsahu 
dozvědět, aby diskuze odborníků vyšly z kabinetního přítmí na 
veřejnost, k tomu je třeba prolomit bariéry, které brání svobo- 
dě^projevu,otevřené diskusi, informovanosti: jinými slovy - 
naším hlavním ekologickým problémem není jen zamoření ovzduší 
nebo znečištění vod, ale ochromení občanského života. Základ
ní ekologické problémy nelze řešit bez demokratické obnovy.
EB: Jaký je tvůj vztah k jaderné energetice? Co si myslíš 

o jaderných elektrárnách u nás?
J.Š.: Zase se musím odvolat na loňský dokument Charty. Sdílím 
názor^ že bezpečná jaderná energetika za současné technické 
úrovně neexistuje. Přitom jsem si ale vědom toho, že součas
né hnědouhelné elektrárny a t.eglárny jsou v dané chvíli hlav
ním ničitelem našich lesů i našich dýchacích cest* Co říká 
dokument? V podstatě toto: vybavit naše,uhelné elektrárny 
účinnými filtry, nepokračovat v další výstavbě jaderných elek- 
tráren^a energii, kterou potřebujeme a budeme v nejbližší do
bě potřebovat, získat úsporami, jejichž možnosti jsou až přek
vapivě veliké. Tento pohled byl některými čtenáři dokumentu 
obviněn z ekonomického romantismu. Pokusil jsem se na tyto 
pochyby odpovědět v Informacích o Chartě 77 č. 9/87 především 
poukazem na zkušenost Německé spolkové republiky. V roce 1973, 
kdy vypukla tzv. naftová krize, předpokládali odborníci EHS, 
že koncem století bude spotřeba primární energie ve Spolkové 
republice 1 400 miliónů tun jednotek kamenného uhlí /dále jen 
JKU/ ročně.

V^roce^l979 se odhad spotřeby v NSR /pro konec století/ 
rapidně snížil - na 600 mil. tun JKU - a v roce 1^80 už od
borníci odhaduji tuto spotřebu na 400 až 300 miliónů tun JKU. 
Uvážíme-li, že skutečná spotřeba v NSR byla v r. 1973 350 mil. 
tun JKU. Pro konec století se nyní předpokládá zhruba stejná 
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spotřeba jako v roce 1973. 'To je důkaz, že lze rozvíjet hospo-v 
dařství, technicky je zdokonalovat, zvyšovat civilizační úroveň 
života a přitom v podstatě nezvyšovat spotřebu energie.

Bohužel to jsou věci, které si tu vyjasňujeme mezi sebou, 
alekteré se nediskutují v novinách a časopisech přístupných 
širší veřejnosti. Když jsme se nedávno sešli s poslancem Bun- 
destagu dr. W. Danielsem, informoval nás - na základě svého rozhovoru s J. Obzinou - že do roku 1998 má být v ČSSR posta
veno^ osm dalších jaderných elektráren a koncem století má být 
započato s výstavbou dvou vysokoteplotních reaktorů na severu Moravy a ve východních Čecháph. Byli jsme za tuto informaci 
vděčni, ale měli jsme zároveň dost divný pocit, že se t^to.vě
ci musíme dozvídat od německých poslanců, zatímco ti naši nám 
nic neřeknou.^Zase se vracím k otázce demokratizace, bez níž 
nelze osud naší země dobrým způsobem ovlivnit.

Nezlob se proto, že se znovu odvolávám na dokument^Charty 
77 o ovzduší, Tam se říká, že ’’projekty, které tak závažně 
zasahují do krajiny a života lidí, by měla předcházet věcná, 
nedemagogická, vskutku odborná, ale veřejná diskuse’’. 
Držitelé moci mají totiž tendenci volit cestu nej menšího od
poru /cestu obvykle ekologicky nejhorší/ a stavět občany právě 
v těchto osudových otázkách před hotevpu skutečnost,

v

KB: Děkuji za rozhovor.

-lem*»

FEJETON

..... 1 ti zajíci

Jisté myslivecké sdružení v minulé sezóně ulovilo 48 
zajíců, V této sezóně /87/80/ ulovilo 6 zajíců,^do tomboly na 
myslivecký bál. Více ulovit nebylo možné, protože podle roz
pisu okresního výboru Českého mysliveckého svazu muselo odchytat 82 zajíců pro export, který podnik Interlov realizuje do 
kapitalistických zemx Francie a Itálie.

Je možné, že členové mysliveckého sdružení by raději lo
vili než chytali. Ovéem, možnost vzepřít se rozhodnutí OV CMS 
asi nep.í ani? teoretická. Zřejmě je okresní výbor voleným or
gánem Českého ^myslivecké ho Svazu, ale spíše to bude úřad minis
terstva zemědělství^ které je gestorem myslivosti v CSR. Se^ 
vzpurným mysliveckým sdružením by si každý OV poradil úplně 
snadno řadou způsobů* třeba jen dodávkami krmivá pro zvěr.

Kolektivní zemědělství - řečené průmyslové - zdevastovalo 
krajinu natolik, že úživnost honiteb převážně polních je už té
měř menší než minimální* Pokud myslivci ctrjrějf^zvěř v krajině 
vůbec zachovat, nezbývá jim než přihrnovat, ' spíše krmit. Krmivá
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jnusí kupovat, tedy platit, ale jsou i jinak vázána.
Uvedené myslivecké sdružení svůj úkol splnilo. 180 lidí 

se podílelo 7 hodin na odchytu, jnnozí pracovali.na jeho přípra
vě^ mnozí po skončení odchytu při třídění, ošetření a převozu 
zveře. Takže čas potřebný k odchytu jednoho zajíce lze vypočí
tat asi na semnáct hodin lidské práce. Fakticky neplacené lid
ské práce; je to svým způsobem sbírka ve prospěch mysliveckého 
sdružení. Odchytu se zúčastnily rodiny, přátelé i známí mysliv
ců, i školáci, bez nároku na odměnu, mzdu.

Myslivecké sdružení dostalo 2a každý pár zajíců 520 
korun československých.

Každý pár zajíců byl vyvezen /exportován/ .za 1666 korun 
devizových.

/ Snadno lze toto Číslo vypočítat podle měsíčníku myslivost
p. 1/88 str. 8 titul ”K odchytu zajíců'}« V této sezóně bude 
vyvezeno 36 000 zajíců. Přínos 30 milionů devizových korun z 
vývozu zajíců je jistě pro národní hospodářství zajímavý../’ 
S touto formulací samozřejmě nelze nesouhlasit.

Ifelze však souhlasit s větou: ’’Vývoz zaječí zvěře je jed
ním z nejefektivnějších v rámci Zahraničního obchodu ČSSR”. 
Zde bude nutné, ale jistě také vhodné zcela odbočit od zajíců, 
ale ne od exportu.

Domácí dělnice, které navlékají korále 9-10 hodin, 
často i v sobotu a v neděli, si vydělají za měsíc 1 080 I<čs. 
Tak^si^dokážou vydělat na hodinu téměř 6 KČs, a to i 5 perlí 
netříděných. To je tím, že famózní šatony, jak je vězňové 
při normách téměř nelidských brousí, už nemá kdo třídit. Každý, 
kdo Četl Rudé Právo z 19. listopadu 1987, str. 3., titul ’’Cena 
za náhrdelník” uvedené tvrzení uzná. Kdo tyto noviny nečetl, 
hodněvpochybil. Paní Marie Morávková ze Smržovky končí větou: 
”V loňském ro>ce jsme dokonce produkovali dolar za 3,80 Kčs, 
a to možná ned^Hže^žádný jiný podnik v republice”. Tak 
tohle určitě nedokáže, ovšem zase tak není divu, když domácí 
dělnice pracují za půl darma a vězňové za téměř úplné darmo.

Takže sutěmi zajíci to určitě není KEJ, byt to zajisté 
může být zajímavé. Ostatně, ono b^ bylo zajímavé znát i^za 
kolik korunuje realizován dolar pri exportu automobilů škoda 
120 GLS. počítačů řady EG a magnetofonů zn. Tesla. Itfávrat 
k zajícům je nyní však nezbytný.

Zajíců v české krajině podstatně ubývá, a to ještě rychle
ji než českých myslivců, jak bylo na minulém ČMS naříkáno. 
Ono není divu, když už myslivci sami sobě říkají - ozbrojení 
brigádníci.^Myslivost by snad měla v dobách dnešních být hobby, 
přece už^nežijeme ve starověku. Žijeme ve specifickém novově
ku, tudíž myslivost je jen jednou z mnoha forem přesčasové 
a^nehonorované práce občanů. Jenže se do reality pořád nějak 

’míchá ten divný středověk.....
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Ale 2 aspektu čisté ekologického tyto věci přece ,jen - 
nejsou nejdůležitější, to by bylo spíše téma pro možný socio
logický bulletin« Zajíců v krajině české ubývá vskutku v^lem. 
Koroptev téměř zmizela» Králíky téměř vynulovala myxomatoza. 
Bažanti a kachny jaksi ještě jsou - zvalné Částijde o roz
pačitou drůbež umele odchovanou, která špatně létá, špatně 
plave a ráda, při vzpomínkáchzna mládí, X člověka-myslivce 
vyhledává, v ústrety mu vybíhá»

Žel, že není ze zmíněného textu v časopisu Myslivost 
zřejmé, v jaké relaci je export zajíců k jejich jarním kmeno
vým stavům, v jaké relaci je odchyt k odlovu, ani jaký.že vů
bec je trend stavů zaječí zvěře v ČSR, To Ovšem není divu, 
článek má účel zřetelně burcovně exportní»

Pravda, kdo by si rád nevydělával tím, že°zde za 520 Kčs 
nakoupí, a tamhle za 1666 Kd prodá? Co je to vůbec ta koruna 
devizová? Což se lze za těchto relací vůbec Státu diviti?

Dlouho byly mravenčí larvy druhu Formica rufa z Čech jiho 
západních exportovány jako krmení pro německé spolkové akvaris 
ty# Když odmravenčené porosty byly postiženyŠkodlivým hmyzem, 
který se rozmáchl po ztrátě přirozeného predátora, byla bystře 
vymyšlena celostátní akce Bormica, vnitrozemský export/im- 
port mravenců« To také nadšenci a školáci pracovali beze 
mzdy.

Každý rok v předletí nás noviny nadšeně informují o úspě* 
ném sběru i exportu hlemýždů, také vesměs do kapitelistické 
Francie, Tedy se lze nadít i, že brzy bude vyhlášena celostát
ní akce Helix.

Zajíci jsou, jak zmíněno í; jedním z nejefektivnějších” 
objektů ekonomiky státu, který představuje novou společenskou 
formací^ nejpokrokovější organizaci druhu Homo sapiens vůbec. 
Zbývá uz jen otázka, z čeho bude později určité nutné, akce 
celostátní se jménem Lepus financována, když nebudou valuty, 
ani devizy, ani nic, protože bude ta Přestavba,...,

Slovník spisovné češtiny /Academia Praha 1978// str. 432 
pod.heslem •'rabovat- za 1, uvádí: nnehospodářně, bezohledně 
těžit: r, lesy, doly, uhlí57» Slovník je už trochu zastaralý, 
mnoho jiného tam není» Kejsou tam - i ti zajíci.

Jaroslav Švestka Borský

/Tisk UWERGRAFIa, léto 1986, hand made/
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